vero omnes locustarum more (430) prostrati jacuerunt in infortunio solentes. Sic divinum iudicium perfecte direxit tela, jaculatores et ipsos lapides, ut nauquam irritum caderet quod jactum erat: sed erat missile ad scopum opportune directum (435) pro varia transfovorum fortuna.

Ac tali quidem cum rerum felici successu in terra pugnatum est. Oportebat autem ut etiam maritima experirentur praelia aquale iudicium (440). Ac quanto magis mibi subit admirari, quomodo tantam maris substantiam barbari videntes late protensam, quasi vidoreatnr ipsa arctari latitudine, eo se omnes apte concluderint, ubi (445) domum habebat imperatrix virgo. Illic enim velut in sagena piscium cavae inter se junctas extenderunt cymbas. Tum vero omnes invicem conspiran-

A Ἔκιν γάρ ὕπερ ἐν συγῆν, δικτύων
 Τὰ γλυπτὰ συζύξαντες ἥπιωσαν σκάρη,
 'Επει δὲ συννεύσαντες ἀλλήλοις ὅλοι
 'Ἐπιλύθον ἥρων τὸν βοῆτα τοῖς ἐλκάσιν.
 430 Εντεῦθεν ἦν ἄδηλος ἡ δήλη μάχη·
 Μήνην γάρ οἵμαι τὴν τεκοῦσαν ἀσπόριο;
 Τὰ τόξα τεῖναι νοέι θελεῖν τὴν ἀσπίδα,
 Καὶ τοῖς ἀδήλοις τυπλοκατές μεμημένην
 Βάλλειν, τετρώσκειν, ἀντιπέρπειν τὸ ξίφος,
 435 Ἀνατρέπειν τε καὶ καλύπτειν τὸ σκάρη,
 Δεῦναι τε πᾶσι τὸν βυθὸν κατοικίαν.
 Ξένην γάρ οὐδὲν, εἰ πολεμεῖ ταχθένος,
 Άτ' ής παρῆλθεν εἰς τὸ τῆς ψυχῆς σέδεν;
 Οὐκ οἶδα πῶς πεμφθεῖσα δομφαῖς πάλιν·
 440 Ὅμως παρῆλθεν τὴν διηλούσαν δέσσως
 B Τρίσσατα τὴν ἀτρωτὸν οὐδαμοῦ φύσιν.
 Οὕτω μὲν οὖν ἐκεῖνα τὰ γλυπτὰ σκάρη,
 Τὸν δρυινὸν εἶχον ἐξ ἀνάγκης εἰς ζύλην·
 Πολλὴ δὲ φύρσις καὶ φύδιος καὶ σύγγραψι·
 445 Τοῖς υπομαχοῦσι: Βαρθέροις συνήρχετο.

tes in unum aggressi sunt nostras cum clamore naves. (430) Atque ea fuit occulta simulque patens pugna. Sola enim, ut puto, quae peperit sine semine, arcus intendebat et objiciebat clypeos; et ex ocullo se immiscens conflictibus tela mittebat, sauciabat, retumicabat gladios, (435) evertebatque, et submergebat cymbas, deditque omnes habitare in profundum. Novum enim est nihil, quando militat Virgo, per quam advenit animo religio.

C Certe nescio quinam immissa est toties framca; (440) ac certe evasit pervasitque celeriter, genteas vulneratas non vulneratam antea: ita igitur ille cavae cymbæ portum sunt adacte habere subitus mare. Multa vero commissio et timor et confusio (445) in mari pugnantes barbaros incessit undique. Ac quidam ex ipsis procidens e navi, dum artem

VARIÆ LECTIÖNES.

428 φύνος? 437 γραφῆς codices et ed. Correxit Pinderus. 441 οὐλάττης P.

NOTÆ.

437. Hactenus Pisida sibi visas est terrestrem apogam descriptisse, ex qua idcirco Copolitanos victores evasisse declarat, quia Sergius sola imaginis ἀχετροποτήτῳ circumgestatione barbaros represerit. Itaque primam victoriam Deo acceptam refert. Hoc sane puto significari per ea verba τὰ νῶτα τῆς γραφῆς τέργα vel dorsa picturae. Si enim velis Sergium barbaris objecisse vultus sanctissimi antiem partem, per τὰ νῶτα dorsum, videlicet superficiem tabule ac ipsam plane picturam intelliges: ita enim τὰ νῶτα τῆς οὐλάττης maris superficies explicari solet. Si autem maius ipsum Sergium reverentiam posticam tantum tabule partem Abatis opposuisse, quod illi minime digni essent qui sanctam iconem viderent, eadem verba per terga vertenda esse concedes. Ut autem iste securius non claudicet, articulus τῆς expangendus. Confer v. 378 et seqq.

438. Ad alteram pugnam, que in mari acta est, progradientur, in qua solam Virginem pugnasse pro

D Copolitanis affirmat. Prima igitur victoria a Deo, altera a Deipara parte est.

440. Miratur enī in sinn Ceratino cum suis scaphis se congecerint barbari. Stultum sane consilium, cum præ multitudine lntres lntribus essent imponentio. Verum tam exiguis navigiis se alto committere barbaros timuisse, atque ex una eademque parte urbem invadere voluisse credendum est; quod inuit Chronicon paschale, p. 720.

443. Templi in Blachernis locus recte designatur, et v. 403. Confer Copolim Christianam, lib. m, p. 83. Ea aedes, que extra urbem erat ad littus maris, post fugatos Abares intra urbem excitato muro inclusa est. Chron. Pasch. p. 726.

437. Legerim πολεμίζει, ut constet metri ratio.

463. Ex repentina tempestate disjectas fuisse Barbarorum trabarias consentiunt historici; ac Pisida satis innuit hoc fuisse miraculum, quo Virgo Deipara Copolitorum rebus opitulata est.

Καὶ πού τις αὐτῶν ἐκπεσὼν τῇσ; ὅλᾳδας
Πλωτὴρ σχεδιάζων τὴν τέχνην τύρισκετο.
"Αλλος δὲ νεκρὸν εἰς ὕδωρ μεμούμενος
"Πληιζε φεύγειν, τῷ δοκεῖν πεπνιγμένος
470 Καὶ τις παρ' αὐτοῖς ἀντὶ πύργου τὴν τρόπιν
Λαθόν γέπηλος, καὶ πολὺν μείνας χρόνον
Ἐκ τῆς ἀνάγκης δυστυχῶν ἐκκρέει.
Ομως ἐκείνους πάντας, ὡς ἔνα στόλον,
Ο τῆς θαλάσσης συγκατέκλυτος σάλος.
475 Ἐγνεῦθεν δὲ πρὸν ἀφθόνως ἀνημμένος
Πνέων τε πυρὸν ἐκ λόγων πυρεκβόλων
Ἀπηγάλωτο συντόμως ὁ Βάρβαρος.
Ἄφνιο δὲ τέφρα προσφόρως ἐγίνετο,
Ως πῦρ ἀνάψας εἰς ἀνέγκλητα ξύλα.
480 Αλλος γάρ ἄλλον ἐξέπεμπεν ἄγγελον
Φέροντας αὐτῷ συμφορὰς ἀς δράγματα,
Ἐκ γῆς μὲν εἰς θάλασσαν, εἰς δὲ γῆν πάλιν
Ἐκ τῆς θαλάσσης δυστυχημάτων σάλον.
Οὗτοι μὲν οὖν ἔπεισες τὸν καινὸν σάλον,
485 Εἰς γῆν νομίζων, κυματοῦσθαι τὰς φρένας.
Ως κυμάτων γάρ ἀντιεύγρομον μάχην
Εἰς ἓν τι φεῦμα συμφορῶν ἀφιγμένων.
Ηὴ μὲν γάρ ή γῆ τῶν ἀθάπτων Βαρβάρων
Γλην παρεβλάστησε τῶν δένδρων πλέον,

natandi singit, deprehensus est; alter vero mortuum super aquam imitatus sperabat evadere, se suffocatum simulans; (470) et alter ex ipsis pro turri carinam clam subiit, ubi diu permanens ex necessitate suam calamitatem sustinuit. Cæterum eos omnes, tanquam unam navim, maris unda concitata dispersit.

(475) Exinde qui nuper incensus immodece flammanum fundebat ex ore, ignem ex jaculis, combustus est repente barbaros, statimque cūlis factus est utiliter, ut ignis qui ligna iumerentia combusserat. (480) Quippe alias post alium mittebat nuntios, qui ad eum afferrent mala velut manipulos: a terra enim ad mare, et ad terram pariter a mari, erat calamitatum tempestas. Ita igitur passus est novam tempestatem (485), in terra ratus fluctuare mentes. Non aliter quam secum depræliantibus undis in unam tandem partem calamitates confluunt. Illic enim terra ex inhumatis barbaris sil-

A 490 Ή δὲ η θάλασσα τῇ φορᾷ τῶν λειμάνων
Οχλουμένη τε καὶ κατεστορευμένη
Ἐξ ἀλλοφύλων αἰμάτων φοινίσσεται.
Καὶ νῦν Ἐρυθρὰ κυρίως ἀκούεται,
Καλῶς βαφεῖσα τῇ βαφῇ τῶν Βαρβάρων.
495 Εδει γάρ, οἵματι, τὸν Φαραὼ τὸν δεύτερον
Βλέπουσαν αὐτὴν καὶ νέον σε Μωσέα,
Τάς τῆς Ἐρυθρᾶς εἰκονίζειν ἐμφάσεις.
Καὶ νῦν ἔχουσιν εἰς σοροὺς τὰ κύματα
Μνήμην ἔνυγρον καὶ ταφὴν Λιγυπτίαν.
500 Οὐκ ἦν γάρ εἰκὸς ἐνδεεστέραν βλέπειν
Πρὸς τὴν παλαιὰν τὴν γέαν τιμωρίαν.
Λασιμεν οὖν τὸν ὄμυνον, οὐκ ἐν τυμπάνοις
Ἄρρυθμα βομβήσαντες, ἀλλ' ἐν δργάνοις
Τῶν ἔνδον ήμεν μυστικῶν ἡρμοσμένων.
B 505 Καὶ νεῦρα μὲν τελνωμεν ἐξυχωμένα
Καὶ πλῆκτρα γλώσσας καὶ τὰ χειλη, κύματα,
Αισθήσεων δὲ πενταχόρδῳ συνθέσει
Τὸν ἄκρον εἰς τὸν πρῶτον εἴπιομεν τόνον.
Οὗτοι γάρ ή μὲν βψεις ή τῶν διμάτων
510 Πάσαν καθαιρεῖ βλαπτικὴν θεωρίαν.
Η δ' αὖ νοητή τῶν ἀκουσμάτων πύλη
Ηχοῖς ἀτάκτοις οὐκ ἀγοίζει τὰς θύρας.
Οὐδ' αὖ γε τὴν διαρρησιν ἡπατημένην

vam terebat plus quam ex arboribus: (490) hic autem mare dorso gestans cadavera nuper contubatum et nunc sedatum ex alienigenarum purpurascit sanguine; et nunc vere et proprie rubrum audit, tam bene tintum tintura barbarorum. (495) Oportebat enim, ut puto, Pharaonem aliterum mare ipsum cum videret, teque novum Mosem, ut vivam Erythræi referret speciem; et nunc hi quoque habent pro tumulis undas, humida monumenta et sepulcra Ægyptia. (500) Aequum enim non erat ut esset inferior illa antiqua haec nova ultio. Canamus igitur hymnum, non cum tympanis incondita perstrepentes, sed cum organis intus in corde nostro mystice temperatis: (505) et nervos intendamus animæ, sicutque plectra linguae et labia cymbala. Et sensuum pentachordo conjunctorum altum in primis efferamus canticum. Ita enim visus, qui est ex oculis, (510) ab omni emundabitur noxio spectaculo; itemque intellectualis auscultationis

VARIÆ LECTIONES.

503 ἐξ ὀργάνων P. 505 τριψυχομένα. 513 ἡπατημένη codices et ed.

NOTE.

466. Simili modo ac pene iisdem artibus legatos a Persis ad Chaganum missos evadere studuisse a Copolitanorum manibus, vidimus ad v. 361 ex Chronico pasch.

470. Naves cum turribus in usu fuisse apud veteres testantur historiae et numismata: sed non hujusmodi erant arte Abarum scaphæ.

476. Alludit ad minas et convicia superbii Chagani, quæ ex Chronico paschali retulimus ad v. 524.

481. Maximam vim calamitatum; δράγμα idem ac πλήθη, in Etymologico δράγμα τῶν κερμάτων.

495. Nicephorus patriarcha, p. 15, non tempore statis, sed incurrerentium Copolitanorum vi barbaros

D fuisse oppressos narrans, ἐκ τοῦ εὐθέως αἱ ἔκτεινοι, καὶ αἷματι πολλῷ τὸ θαλάσσιον ὕδωρ ἐφοινίσσετο.